
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roteiro 

5.º B 
Diretor(a) de Turma: Maria de Lurdes Pereira Batista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Professores que acompanham a turma: Lurdes Batista (DT) e Elisabete Sousa* 

*Só de manhã 

 

Assistente Operacional: Dona Helena André 

Total de alunos: 18 

 

Recomendações e considerações gerais: 
 

• O horário de funcionamento das atividades deve ser cumprido, não havendo mais do que 5 minutos de atraso 

ou adiantamento na realização de cada atividade. 

• Devem dirigir-se a cada zona identificada para as atividades, tendo em atenção à minimização do cruzamento 

das pessoas em pontos de estrangulamento. 

• Caso a zona da atividade esteja ocupada, devem aguardar até que a mesma seja desocupada, mantendo o 

devido distanciamento dessa zona, de modo a evitar o quanto possível a concentração de pessoas. 

• Nas atividades em recinto interior das escolas e/ou salas, deve-se proceder, antes da realização da atividade 

em causa, à higienização das mãos, estando disponíveis, na entrada, dispensadores com solução antisséptica de base 

alcoólica e/ou gel desinfetante.  

• Durante todo período da realização das atividades será obrigatório a utilização de máscara. 

• A ida ao bar/WC não deve demorar mais do que 15 minutos, com o dever de serem respeitadas as medidas 

de distanciamento e higiene já estipuladas para o efeito, e deslocando-se logo de imediato para a atividade 

subsequente. Contudo, sugere-se que os alunos tragam de casa o lanche para o meio da manhã e meio da tarde, 

evitando-se deste modo aglomerados. 

• Os alunos devem trazer, preferencialmente, roupa desportiva (sapatilhas, fato de treino, calções, leggings-

raparigas), uma vez que têm atividades desportivas nos pavilhões. 

• Em caso de haver muito calor, trazer boné e uma pequena mochila com água e protetor solar. 

• Os alunos devem carregar o cartão e tirar a senha de almoço com uns dias de antecedência, até dia 2 de junho, 

pois no dia do evento não se efetuarão carregamentos. 

 

 

Encarregados de Educação: 

Os Encarregados de Educação poderão visitar a atividade AET: Trancoso e Inclusão, onde os seus educandos 

participam, das 10h15 às 11h15, na zona artística (Zona 8– ver mapa), fazendo a sua entrada pelo portão da Escola 

Básica 2,3 pelo lado das piscinas.   

NOTA: Aconselha-se a que os Encarregados de Educação apenas visitem as atividades neste horário, a fim de se evitar, 

o quanto possível, a concentração de pessoas. 

 

 

 



 

 

Circuito 5B 
 

 

Manhã 

Horário 8:30 
9:00 
9:15 

9:15 
9:30 

9:30 
10:00 

10:00 
10:15 

10:15 
11:30 

11:30 
11:45 

11:45 
12:15 

12:15 
12:30 

12:30 
12:45 

12:45 
13:00 

13:00 
13:15 

13:15 
13:55 

Atividade 

Chamada 
na sala 
de aula 
(saída 
8:50) 

Exposição 
E. Musical 

(*) 

Exposição 
Artes 

Filme 
Bar 
WC 

AET 
Tradição e 
Inclusão 

Ida para 
o 

pavilhão 
da 

Escola 
Básica 

Futebol 
Ténis de 

Mesa 
Badminton Voleibol BTT 

Almoço 
(6) 

 

Local Sala 17 Sala GG5 Sala TO4 
Sala 14 

(1) 

Escola 
Básica 

(1) 

Castanheiros 
(atrás do 

refeitório) (8) 

Pavilhão da Escola 
Básica (4) 

Pavilhão da Escola 
Secundária (3) 

Circuito junto ao 
Pavilhão da 

Escola 
Secundária (2) 

 

             (*) Alguns alunos da turma irão realizar o Quiz de Inglês com alunos das turmas 5C, 6B e 6C (na sala 16). 

Tarde 

Horário 
13:55 
14:00 

14:00 
14:10 

14:10 
15:15 

15:15 
15:30 

15:30 
15:50 

15:50 
16:10 

16:10 
16:30 

16:30 

Atividade 
Concentração 
dos alunos da 

turma 

Coreografia 
Jerusalema 

Cor em 
Movimento 

Bar 
WC 

Bombeiros 
VFN   

Zona 1 

Bombeiros 
Trancoso 
Zona 2 

GNR 

Fim das 
atividades 

Local 

Campo de 
futebol da 

Escola 
Secundária  

Campo de 
futebol da 

Escola 
Secundária 

(7) 

Zona 
artística 
(atrás do 
refeitório) 

(8) 

Escola 
Básica 

Campo de futebol da Escola Secundária 
(7) 

                    



Mapa 
 

 

 

 

 

1 – Bloco de Aulas  

2 – Circuito BTT 

3 – Pavilhão Desportivo da Escola Secundária 

4 – Pavilhão Desportivo da Escola Básica 2, 3 

5 – Atividades Desportivas do IPG 

6 – Cantina da Escola Básica 2, 3 

7 - Campo de Futebol da Escola Secundária 

8 - Zona Artística 

Entrada Escola Secundária 
Entrada Escola Básica 2, 3 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Ambulância  

 

Posto de Informação 

 

Posto de 1. os Socorros 
 

  Zona de Isolamento 

 

8 


