

Roteiro

5.º B

Diretor(a) de Turma: Maria de Lurdes Pereira Batista

Professores que acompanham a turma: Lurdes Batista (DT) e Elisabete Sousa*

*Só de manhã

Assistente Operacional: Dona Helena André

Total de alunos: 18

Recomendações e considerações gerais:

O horário de funcionamento das atividades deve ser cumprido, não havendo mais do que 5 minutos de atraso

ou adiantamento na realização de cada atividade.

Devem dirigir-se a cada zona identificada para as atividades, tendo em atenção à minimização do cruzamento

das pessoas em pontos de estrangulamento.

Caso a zona da atividade esteja ocupada, devem aguardar até que a mesma seja desocupada, mantendo o

devido distanciamento dessa zona, de modo a evitar o quanto possível a concentração de pessoas.

Nas atividades em recinto interior das escolas e/ou salas, deve-se proceder, antes da realização da atividade

em causa, à higienização das mãos, estando disponíveis, na entrada, dispensadores com solução antisséptica de base

alcoólica e/ou gel desinfetante.

Durante todo período da realização das atividades será obrigatório a utilização de máscara.

A ida ao bar/WC não deve demorar mais do que 15 minutos, com o dever de serem respeitadas as medidas

de distanciamento e higiene já estipuladas para o efeito, e deslocando-se logo de imediato para a atividade

subsequente. Contudo, sugere-se que os alunos tragam de casa o lanche para o meio da manhã e meio da tarde,

evitando-se deste modo aglomerados.

Os alunos devem trazer, preferencialmente, roupa desportiva (sapatilhas, fato de treino, calções, leggings-

raparigas), uma vez que têm atividades desportivas nos pavilhões.

• Em caso de haver muito calor, trazer boné e uma pequena mochila com água e protetor solar.

Os alunos devem carregar o cartão e tirar a senha de almoço com uns dias de antecedência, até dia 2 de junho,

pois no dia do evento não se efetuarão carregamentos.

Encarregados de Educação:

Os Encarregados de Educação poderão visitar a atividade AET: Trancoso e Inclusão, onde os seus educandos

participam, das 10h15 às 11h15, na zona artística (Zona 8- ver mapa), fazendo a sua entrada pelo portão da Escola

Básica 2,3 pelo lado das piscinas.

NOTA: Aconselha-se a que os Encarregados de Educação apenas visitem as atividades neste horário, a fim de se evitar,

o quanto possível, a concentração de pessoas.

Circuito 5B

Manhã

Horário	8:30	9:00 9:15	9:15 9:30	9:30 10:00	10:00 10:15	10:15 11:30	11:30 11:45	11:45 12:15	12:15 12:30	12:30 12:45	12:45 13:00	13:00 13:15	13:15 13:55
Atividade	Chamada na sala de aula (saída 8:50)	Exposição E. Musical (*)	Exposição Artes	Filme	Bar WC	AET Tradição e Inclusão	lda para o pavilhão	Futebol	Ténis de Mesa	Badminton	Voleibol	BTT	Almoço (6)
Local	Sala 17	Sala GG5	Sala TO4	Sala 14 (1)	Escola Básica (1)	Castanheiros (atrás do refeitório) (8)	da Escola Básica	Pavilhão da Escola Básica (4)		Pavilhão da Escola Secundária (3)		Circuito junto ao Pavilhão da Escola Secundária (2)	. ,

^(*) Alguns alunos da turma irão realizar o Quiz de Inglês com alunos das turmas 5C, 6B e 6C (na sala 16).

Tarde

Horário	13:55 14:00	14:00 14:10	14:10 15:15	15:15 15:30	15:30 15:50	15:50 16:10	16:10 16:30	16:30
Atividade	Concentração dos alunos da turma	Coreografia Jerusalema	Cor em Movimento	Bar WC	Bombeiros VFN Zona 1	Bombeiros Trancoso Zona 2	GNR	
Local	Campo de futebol da Escola Secundária	Campo de futebol da Escola Secundária (7)	Zona artística (atrás do refeitório) (8)	Escola Básica	Campo de fui	Fim das atividades		

